Sententia MAGISTRI SENTENTIARUM.
In prima distinctione primi libri,
MAGISTER SENTENTIARUM est, cui mul-
tum debet schola theologorum cuius
primum39 librum lecturi sumus cum
SANCTO THOMA40. Totum autem opus
MAGISTRI dividitur in quattuor41 li-
bros. In primo42 disputat de de Deo,
in secundo43 de operae creationis, in
tertio44 de reparatione hominis per
Incarnationem filii Dei, in quarto45

de sacramentis et in fine de praemio
bonorum et pena malorum.

In primo tractat de Deo in se et
de attributis in ordine ad creaturas.
De Deo in se disputat a II46 distinc-
tione47 usque ad VII48, et ab VIII49

usque ad XXI50 de proprietatibus
personarum, et a XXII51 usque ad
XXXIV52 de modo53 loquendi, et a
distinctione XXXV54 ad XLIV55, quae
est ultima, agit de attributis divinis in
ordine ad creaturas.

In prima ergo distinctione ponit
in sententia tres conclusiones.

Distinctio prima primi senten-
tiarum.

In isto I libro35 sententiarum MA-
GISTER tractat de Deo et quibusdam
quae conveniunt illi respectu crea-
turarum. Et de Deo tractat quoad Tri-
nitatem in primis VII36 distinctioni-
bus et deinde suo ordine de aliis.

Sed in ista prima distinctione
prius ponit distinctionem eorum
quae facturus est, et ponit tres37 con-
clusiones.
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35. libro] li SS.
36. VII] 7 SS.
37. tres] .3. SS.

39. primum] pm. T.
40. sancto Thoma] s. tho. T.
41. quattuor] 4or T.
42. primo] pº. passim T.
43. secundo] 2°. T.
44. tertio] 3°. T.
45. quarto] 4°. T.
46. II] 2ª T.
47. distinctione] disti. passim T.
48. VII] 7ª. T.
49. VIII] 8ª. T.
50. XXI] 21ª. T.
51. XXII] 22ª. T.
52. XXXIV] 34ª. T.
53. modo] mº T.
54. XXXV] 35ª. T.
55. XLIV] 44ª. T.

Prima62 quod haec doctrina the-
ologica de rebus est et signis, ut ex
doctrina AUGUSTINI63 in libro de doc-
trina christiana comprobat.

Secunda quod quaedam res sunt
quibus fruendum est quaedam qui-
bus utendum est et quedam fruuntur
et utuntur.

Tertia quod Deus est quo fruen-
dum est omnes creaturae sunt quibus
utendum est, quas eleganter probat in
littera.

Quaestio prima.
De ipso frui
Quid sit.
Circa istam distinctionem nihil

disputat SANCTUS THOMAS64 in I65 par-
te et ne sine expositione66 maneat dis-
putanda sunt aliqua breviter.

Primo ergo quaeritur quid sit67

frui.
Ad hoc dicendum est quod inha-

erere alicui propter se, ut dicit tota
schola theologorum.

Secundo dubitatur quid sit alicui
inhaerere amore propter se.

Ad hoc dicendum est quod est
constituere ultimum finem in illo, et
ex consequenti uti aliqua re est amo-
re illi inhaerere sed non propter se.

Pro cuius intellectione est no-
tandum quod dupliciter potest quis
constituere ultimum finem in aliqua

Prima, quod tota doctrina teolo-
gica est de rebus et signis. Et probat
ex AUGUSTINO56.

Secunda57 conclusio est quod ali-
quae sunt res quibus est fruendum,
aliae quibus est utendum.

Tertia58 conclusio etiam declara-
tur dupliciter quod Deus est res quae
est fruenda creaturae quibus utendum
littera est satis clara. Videte illam.

Circa illam distinctionem se-
cundae59 conclusionis est notandum
unum dubiolum, bonum quaeritur
ergo quid est frui si solo Deo debe-
mus frui.

Respondet MAGISTER quod est uti
re propter se60.

Sed quid est hoc adhuc?
Respondetur quod est constitue-

re in illa re qua fruimur ultimum
finem.

Sed hoc potest dupliciter contin-
gere. Uno modo explicite et formali-
ter et ex intentione sicut nos consti-
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56. Augustino] aug. SS.
57. Secunda] 2ª SS.
58. Tertia] 3ª SS.
59. secundae] 2e SS.
60. se <28vSS.

62. Prima] p’ T.
63. Augustini] Aug. T.
64. sanctus Thomas] s. tho. passim T.
65. I] pª. T.
66. expositione] expone T.
67. sit <45rT.

re, uno modo68 formaliter et explici-
te sicut in Deo constituimus ultimum
finem, in quem volumus ex intentio-
ne omnia nostra et quem desidera-
mus videre, et sicut EPICURUS posuit
in delectationibus gustus et AVARUS in
pecuniis, ultimum constituit finem
quando ex intentione pro fine ponit
explicite ipsam pecuniam.

Alio modo virtualiter aut aequi-
pollenter et implicite ut constituit in
creatura quicumque qui mortaliter
peccat, ut dicit SANCTUS THOMAS cum
AUGUSTINO69.

Constituere ergo ultimum finem
in creatura est transgredi praecep-
tum Dei propter creaturam, loquen-
do proprie de praecepto et postpo-
nere Dei praeceptum formale propter
gloriam humanam aut propter aliam
creaturam.

Unde patet contra istos summis-
tas quod nullus peccat mortaliter
propter amorem creaturarum scilicet
uxoris aut filiorum quantumcumque
multum diligat creaturas, si non ve-
lit transgredi praeceptum propter amo-
rem creaturae licet periculosum sit.

tuimus finem nostrum ultimum in
deo. EPICURAEI autem constituebant
ultimum finem in voluptate, alii in
divitiis, alii in scientiis, ergo.

Secundo61 modo potest contin-
gere ponere ultimum finem in aliqua
re virtualiter, quomodo dicunt omnes
sancti quod qui peccat mortaliter vir-
tualiter constituit ultimum finem in
creatura in cuius materia peccat, ut
qui fornicatur, qui furatur, ergo. Sal-
tem per illud tempus quo peccat pre-
fert ultimum et verum bonum bono
isto perituro vel (ut verius loquamur)
malo.

Quo supposito est notandum
quod nihil aliud est isto secundo
modo constituere ultimum finem in
creatura nisi transgredi aliquod prae-
ceptum Dei propter creaturam talem
quod peccet mortaliter.

Ex quo sequitur quod nunquam
aliquis dicitur ponere ultimum finem
in creatura neque per consequens
peccare mortaliter quantumcumque
diligat et afficiatur creaturis quoad
usque transgrediatur aliquod forma-
le et verum preceptum Dei vel eccle-
siae. Quod est valde notandum ut
sciamus quando quis sit damnandus
de mortali neque ne. Sed non volo
ego dicere quod non sit periculosum
affici isto modo sed non est pecca-
tum.
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61. Secundo] 2° passim SS.
68. modo] mº. T.
69. Augustino] Aug. T.

De ista materia late diximus in
IIa IIae82 q. XIX83 et q. XXVII84. Ideo
videatis loca illa et pro nunc ista suf-
ficiant de frui.

Quaestio secunda.
An omnis actus humanus sit

usus vel fruitio aut usus et fruitio.

Consequenter videndum est an
omnis actus humanus sit usus aut
fruictio.

An detur actus qui non sit85 usus
aut fruitio.

Ad hoc respondeo per duas con-
clusiones.

Prima, omnis actus humanus est
usus aut fruitio, quia aut constituitur
in obiecto ultimus finis et sic est frui-
tio aut non, et tunc est usus.

Secunda, aliquis actus est simul
usus et fruitio ut divitias velle prop-
ter Deum. Id est ad dandum elee-
mosynam aut ad inserviendum Deo,
ut dicit GREGORIUS ARIMINENSIS. SCO-
TUS in I86 distinctione primi87 ponit
actum medium, scilicet qui non est
usus aut fruitio.

De hoc disputatum est IIa IIae70

q. XIX71 et q. XXVII72 quia iste non
est locus istius disputationis.

Scholastici hic solent dubitare
circa istam distinctionem MAGISTRI

utrum omnis actus hominis sit usus73

vel fruitio.
Et DOCTOR SUBTILIS74 in ista dis-

tinctione75 dicitur quod possit dari
aliquis actus qui neque est usus,
neque fruitio, sed medius.

GREGORIUS76 dicit quod est ali-
quis actus qui est usus et fruitio. Sed
sine probatione.

Dico autem ad hoc.

Primo, omnis actus humanus vel
est usus vel fruitio. Ad modum lo-
quendi MAGISTRI probatur quia si in
quocumque actu77 quis constituat
ultimum finem in obiecto est fruitio
sin autem est usus.

Secundo, dico quod aliquis est
actus qui est usus et fruitio ut quan-
do ego amo Petrum78 propter Deum
constituo ultimum finem in Deo et
utor Petro.
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70. IIa IIae] 2 2. SS.
71. XIX] 19 SS.
72. XXVII] 27 SS.
73. usus] asus corr sl usus SS.
74. doctor subtilis] doct. subt. SS.
75. distinctione] d. SS.
76. Gregorius] Gregor SS.
77. actu] actus corr sl actu SS.
78. Petrum] pet.m SS.